Indictione VIIa mense decembris die XVI.
Testes: Alexius Iohannis Alexii de regione Campitelli, Cola Pappazuri de regione Arenule notarius.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius Salomonis de regione Campitelli, procurator et persona
legitima Stephanelli Iacobi Ricii de dicta regione,

f. 124r habens speciale mandatum et plenariam potestatem ad omnia infrascripta, ut patet manu dicti Cole(b) notarii
presentis et fidem facientis, ac die presente, procuratorio nomine quo supra, sponte renumptiavit et per
pactum de ulterius non petendo remisit Cole dicto alias Paternostro de regione Pinee, presenti et recipienti
pro Guilielmo filio olim Petri Andree de Rubeis de regione Pinee, et mihi notario recipienti et stipulanti pro
ipso, idest omnia iura que et quas dictus Stephanellus habet contra ipsum Guilielmum pretestu et occasione
IIII librarum et dimidium in quibus dictus Guilielmus dicto Stephanello tenetur vigore sententie tassationis
expensarum, scripte manu Alexii Iohannis publici notarii. Hanc autem refutationem fecit dictus procurator,
quo supra nomine, dicto Cole, presenti et recipienti quo supra nomine, me notario stipulante pro ipso, eo quia
presentialiter recepit et habuit dictas IIII libras et dimidium, de quibus dictus procurator, quo supra nomine,
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se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et promisit, quo supra nomine, quod dicta
iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret promisit de evictione, obligans pro predictis bona
dicti Stephanelli etc.
(a) Depennato “P”   (b) Nel formulario si fa riferimento al notaio Cola Pappazuri presente fra i testimoni.

123. 1368, dicembre 18
Agapito de Columpa di Roma del rione Colonna, già arcidiacono della chiesa di Bologna, ora vescovo di
Ascoli Piceno e vicario imperiale a Siena ed in tutto il territorio senese, consigliere e familare
dell’imperatore, nomina suo procuratore Pietro di Todi, suo familiare e cappellano, detto comunemente
Priore perché lo rappresenti davanti a Carlo, imperatore dei Romani e re di Boemia, ed agli ufficiali del
comune di Siena per chiedere un onorario mensile di 1000 fiorini d’oro a cominciare dal mese di giugno
1355 in poi per sé e per i suoi familiari, cioé una somma di denaro che era stata percepita da Maquardo
vescovo di Augsburg (Augusta), principe e consigliere dell’imperatore nella città di Pisa, e tutto l’ammontare
delle multe e dei bandi applicati dal comune durante l’esercizio del privilegio del vicariato attribuitogli, oltre
alle pene pecuniarie da lui inflitte allo stesso comune per la ribellione promossa in quanto non voleva
accoglierlo come vicario imperiale ed al risarcimento di tutte le spese da lui sostenute.
Agapito dà inoltre mandato al suo procuratore di stipulare un compromesso arbitrale per la valutazione dei
compensi e delle spese da lui richiesta, di ratificare la sentenza arbitrale e di rilasciare la relativa quietanza;
infine assicura di esonerarlo da ogni obbligo di garanzia e di ratificare il suo operato, sotto pena di
un’ammenda di un marco d’oro.